

Regionala Pensionärsrådet fick en genomgång av arbetet med Regional kulturplan för Skåne 2025-2028. Utifrån det vill Pensionärernas riksorganisation PRO i Skåne uttrycka följande som ett remissvar.

Kultur, alla former av konstupplevelser, kan ha goda hälsoeffekter för äldre. Det finns idag bra forskning som bekräftar det och det gäller musik, bild och bildskapande, läsande, skrivande, dans mm. Kulturen är en del av välfärden och att delta i kulturella aktiviteter ger bättre psykisk hälsa, fysisk förmåga och en positiv inställning till demokratin. Allt viktigt för äldres välbefinnande. Äldre är en viktig målgrupp för kulturen, som betraktare, publik och utövare.

Där är PRO:s förhoppning att satsningarna på kultur på recept, kultur i rehabilitering, ska få ett bra stöd och fortsatt finansiering.

Regionens kulturstöd är viktig satsning för att Skånes kulturliv ska leva, växa och frodas. Där tvingas vi dock uttrycka en farhåga – kulturlivet i Skåne är i ett kritiskt läge när kompensation för lön- och prisutveckling inte sker, eller är alltför låg, och där de statliga bidragen till studieförbund, folkhögskolor och det fria kulturlivet minskar.

Studieförbunden och folkhögskolorna är en del av den folkbildningsrörelse som är direkt grundläggande för kulturlivet och demokratin. Nedskärning där ger på sikt stor skada.

Det gäller även biblioteken som en viktig del av folkbildningen. I de väldiga neddragningar som aviseras på de skånska sjukhusen vill PRO ändå betona vikten av att sjukhusbibliotek och patientforum stötts och utvecklas.

Vi vill även försvara den fria kulturens plats och rörelsefrihet. Det är en del av yttrandefriheten och behöver sitt stöd.

Risken med minskat föreningsstöd till det fria kulturlivet i Skåne är att bredden går förlorad och att skapande kreativitet, aktivitet, utbud och lärande utformas efter vad som är kommersiellt gångbart för tillfället.

PRO ser en konflikt i att samtidigt som forskningen kring kultur och hälsa ger allt tydligare bidrag, utslag, så verkar politiken inte beredda att satsa på kulturen. Varför är det så?

Kultur är inte varor på en marknad, det kan inte drivas som ett företag. Det kan heller inte bara bygga på att det finns eldsjälarna som driver på. Aviserade nedskärningar på alla dessa områden ger på sikt stor skada. Avveckling är ingen bra grund för en ny kulturplan.

- Inskickat av PRO Skånes företrädare i Regionala Pensionärsrådet.